PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 29/2011

Concede o título de Cidadão Honorário de
Itaúna ao Deputado Federal Domingos Sávio

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Édio Gonçalves
Pinto,  Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art.  lº  Fica  concedido  o  título  de  “Cidadão  Honorário  de  Itaúna”  ao
Deputado Federal Domingos Sávio, pelos relevantes e destacados serviços prestados ao
povo itaunense.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal
de Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em
vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em  28 de junho de 2011.

Anselmo Fabiano Santos
Vereador

Justificativa

Domingos Sávio nasceu em São Tiago – MG, mudou -se com seus pais ,aos 10 anos,
para Belo Horizonte. Ao 12 anos já trabalhava, enquanto conduzia com seriedade os estudos na
capital.     Sempre estudou em escolas públicas, formando-se Médico Veterinário pela UFMG,
onde se destacou como líder estudantil. Era o início da vida pública.

Formando,  mudou-se  para  Divinópolis,  onde  constituiu  sua  família  e  exerceu  sua
profissão, atuando também como presidente do sindicato rural e de cooperativas. Passando a se
dedicar com exclusividade à vida pública, foi eleito vereador em 1992, Presidente da Câmaraem
1994 e prefeito de Divinópolis em 1996.

Em 2002,foi eleito deputado estadual e realizou um trabalho exemplar, reconhecido nas
eleições de 2006, quando dobrou sua votação obtendo a confiança  de quase 100 mil eleitores.
Logo que assumiu, Domingos Sávio chamou a atenção por ser o autor da proposta de fim do
sigilo bancário para políticos detentores de cargos efetivos em Minas. Fez mais: abriu om seu
próprio sigilo bancário e patrimonial, com um manifesto em favor da transparência e da ética.

Domingos  Sávio  foi  eleito  deputado  federal  nas  eleições  de  2010,  recebendo  a
expressiva votação de 143.113 votos. Um dos deputados mais votados em Minas Gerais, iniciou
seu trabalho com  a mesma competência e compromisso que trouxe das experiências anteriores e
já é reconhecido como um dos parlamentares mais atuante do Congresso.

Itaúna, 28 de junho de 2011.

Anselmo Fabiano Santos
Vereador

AFS/glb

DADOS BIOGRAFICOS

NOME:
Domingos Sávio Campos Resende

FILIAÇÃO:
João de Sousa Resende
Francisca da Silva Resende

NASCIMENTO:
25 de março de 1957

NATURALIDADE:
São Tiago / MG

ESPOSA:
Rosenilce Cherie Mourão Gontijo Resende

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
RELATÓRIO

Ao Projeto de Resolução nº 29/2011

O edil Gleison Fernandes de Faria, presidente da Comissão de Justiça e

Redação, avoca para si a função de relator para a análise do Projeto de Resolução nº 29/2011,

que “Concede o Título de Cidadão Honorário ao Deputado Federal Domingos Sávio”, de autoria

do Vereador Anselmo Fabiano Santos, e passa a emitir o seguinte Relatório.

RELATÓRIO

O  Projeto  de  Resolução  nº  29/2011  está  devidamente  instruído  e  não

contraria nenhuma norma constitucional,  estando, portanto apto a ser apreciado pelo plenário

deste Legislativo.

VOTO DO RELATOR:

Sou pela apreciação do Projeto de Resolução nº 29/2011 em plenário.

Sala das Comissões, 28 de junho de 2011.

Gleison Fernandes de Faria
Presidente - Relator

Acompanham o voto do relator os demais edis integrantes da referida comissão:

Márcio José Bernardes Alex Artur da Silva
Membro Membro

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

O Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, Alex Artur da
Silva, nomeia a si próprio para atuar como relator na apreciação do Projeto de Resolução
no 29/2011, de autoria do edil Anselmo Fabiano Santos, que “Concede o Título de Cidadão
Honorário de Itaúna ao Deputado Federal Domingos Sávio”, e passa a emitir o seguinte
Relatório:

RELATÓRIO:

O Projeto de Resolução nº 29/2011 não cria encargos ou despesas
para  os  cofres  públicos  municipais,  e  além  disso  tem  objetivo  nobre,  concedendo
merecidamente o título de cidadania honorária a um notório benemérito da comunidade
itaunense.

VOTO DO RELATOR:

Sou por sua apreciação em Plenário.

Sala das Sessões, em 28 de junho de 2011

Alex Artur da Silva
Relator/Presidente

Acompanham  o  voto  do  relator  os  demais  edis  componentes  da
referida Comissão:

Gleison Fernandes de Faria Anselmo Fabiano Santos
Membro Membro

	VOTO DO RELATOR:
	RELATÓRIO:
	Sala das Sessões, em 28 de junho de 2011
	Alex Artur da Silva
	Relator/Presidente